**P**onento il predetto caso alli acher Habyn presa già non dubbia speranza mia sia cosa ora temendo per mare di per colo nolle chuidere lenauate le quali erano per terra da potere quin uenire, pongnendo qnelli luoghi dove abisongnasse. ~ presa la terza parte delle gente le quali avea allasedio degitheo quella puose ad uno luogho chiamato pleis luogho molto alto et aliena et ad acer dillequali parti pareva chellumumia douessero il loro exercito menare. Et concio fosse cosa che quin posti persistare si fossero, et pochi a uessero trascieche o alteri tibemiculi da dimorare si fecero case di canne tessute con feondi le quali solamente dessero ombra auendole si miteinte coperte. Philopomene in prima che nel cospetto dell'inimici nemisse loro non opnanti propose in se medesimo dassiglieli con i

prouisa generazione di barbiglia . Essò steme p  
picciolo spacio di tempo occultamente nell' ci  
pi dell' aragoni et quin più canali ci uolci ce  
trai et expediri con fionde et dardi et co en  
giu generazione di legiere armadura ordino .  
Quindi andandosene su per lo lutto essendo ne  
mii ad uno promontorio ilquale era meno  
del campo de nimici usci delle shade aperse  
et conoscente et di notte sene salì ad pleya . qui  
essendo le ghiuiedie ademantate siccome di pro  
pinqno nimici pueri amenti da ongiu parte  
del campo nuse fuochè in quello , et prima fuc  
delli buonemci che in quello erano molti dal  
fuochè morti , che essi sentissero la uenuta della  
nimici , et coloro chella sentivono nimico amio  
poterono porgere . Fu adunque et con fuochè  
et con fera ongiu cosa ghiuista , ma non per  
tanto pochi della dubbia pestilenta ad gi  
theo al campo magiore si fuggirono . Come  
Philopomene con liacheti delibero di menare  
il suo exercito ad assediare lacedemona .

Essendo in totale guisa spauentoso li  
nimici de nimici Philopomene incò  
stante meno la gente sua ad ghiuista  
re rapoli ilquale et nechiampi de lacoii me  
no alle confini de meghapolitani , et presi  
quin grande quantità diuenemci et di bestia  
me prima che il tyranno mandasse dagitheo a  
nro a difendere li campi si pueri con la pieda  
et quindi menato il suo exercito ad relaghi  
quin medesimo et alliacheti et ali loro compa  
gni mando che aduno concilio si camussero .  
nelquale furone et li principi et priuati et li  
acevamenti . et quin disse che concio fosse cosa  
che essi fossero assai testimoni chelli suoi acheti  
erano della neghengna dellonta in mare rice  
uiti restituti luanui et luanici fossero spa  
uentati li patenti di donere il suo exercito me  
nare a lacedemona , pensando che in quello me  
do si potesse il nimico tenare dallo assedio . Et  
in questa guisa essendo determinato priuamente  
ad exaia la quale nel terreno denunzi  
era menato il suo exercito puose il campo suo .  
Ma questo medesimo di aua Habyn obbiture

et preso gtheo la quale cosa philopomene nō  
sapendo procedendo anini meno la sua ge  
te ad barbastene ilquale è uno monte meno  
ad lacedemona per . N . passi . Come  
Habyn anendo preso gtheo andò intorno al  
liacheti et ac che Philopomene ficesse .

**P**uendo Habyn preso et ricevuto gtheo  
con ispedite exercito quindi partito et  
muendole meno molte vane meno  
ad lacedemona . di quindi con esso occupo q  
li luoghi iquali essi chiamano li campi più  
bi , però che essi non dubitava quello medesi  
mo luogho dalliacheti essere cercato damente .  
et quindi ali nimici uenire incontro iquali  
in lungha sebiera per le sventure delle ue  
renano bene . N . passi . era questa gente vi  
stosa dall' canali ci et maximamente il tyran  
no con li suoi canali ci soldati nequali ell  
piu che in altro si confidava li issalirebbe di  
diente . Due cose insieme inopinate il percos  
sono , tusa si fu il sapere che illuogho alqua  
te ell' andava era del nimico preoccupato . Tal  
tra che essi discernea il nimico essere uenuto i  
contro alla prima sebiera , dove concio fosse  
cosa che essi fosse per luoghi pieni di frane et  
malagenoli ad andare non uedes chelle ban  
diera la si potessono portare sana amio della  
buonemci legiermente acuia . Quanti et  
quali fossero li pensieri di Philopomene p  
poteva bene il campo suo .

**G**ra Philopomene di singolare et di pie  
cipua solitudine et adiudicamento nel  
condurre genti et nel pigliare luoghi  
et non solamente ne tempi della ghiuerra ma  
enando in quelli della pace in cui fera exerce  
tuo . Done concio fosse cosa che essi solo an  
dasse da ongiu parte contemplando la natura  
delluogho et seco medesimo nellanimo aquis  
sedache parte essi potesse fare lana donde al  
malagenole passo di quello salto peruenisse . qn  
do concio compagni avea ademandata da  
loro se incolta il nimico in quello luogho fosse  
appena , et che configlio fosse da prendere se  
elli loro afronte uolisse o sedallato trasfatisse

sedallina parte et dallatna ose didiero ne  
uisse et pensava con divina sebiera evitare li  
nimici potere assilie la sua gente non ordinata  
et solamente atti attitudine . et che luogho fosse  
da esse preso dalli , et pensando et domandi  
de seco mandata ad exceutione . et che essi ap  
peteva molto alla bisongna con quanu amio  
n' oco che generazioni diuini fossero ad istare .  
et in esso parte egli te cose che tempestando et  
zelante et li multa disuertiti potesse porre . et  
con quanta et con quale gente quella ghiuadaf  
se . et quale fosse migliore eandare per quella  
ma come incominciaro aua o venire per qlli  
ondra uenire . et che luogho egli donesse per  
te suo campo pigliare et quanto luogho per la  
sefienone di quello donesse pigliare . et qle  
sorte di sebiera menendo ell' il di seguenti dei  
po suo fosse maximamente piu sana attardare .  
Come et done Philopomene penelle il campo  
superendo li nimici incini .

**C**on tutti questi pensieri metteli dato  
minicamente della sua età si luumo fa  
ndato che nimica cogitatione in tale bi  
songo lieva uenire . et allora minni ad tuu  
latre cose primamente ordino la sua seb  
era . Appresso questo li evertensi ghiuati i am  
wanai , et quelli li quali essi chiamano euen  
tini ordino che eusteno appresso di se menasse  
due canali et li mande alle prime bandiere et  
comandare ali canali ci chelli segnassero . poi  
occupo una uita sopra uno fiumicello aceto che  
potessero anere ne bisonghi acqua et quin  
num limpedimentum et la multa de calori possi  
lanciare datiam et secunde chella natura  
delluogho concedea avno il campo suo . mala  
gnole et di porre rende et trachehe nell' tuo  
ghi aspri et moniosi . Luanici erano loco  
tuo . N . passi et di quello medesimo vno lu  
no che latro con lato di quelli che legiermente  
erano aua fidaciarono . et prima che in  
tra loro si facesse alcuna battiglia siccome fa  
re si siole quando li campi sone incini nenne  
la notte . Come la gente di Habyn fue per  
ingenuo sconfitto da Philopomene .

**H**ipaxima che il di segnente pechi adiacuari  
si denesse incio al suo combattere . per  
ebella uite uirina nalle luoghi cui adi  
si alla uedute de nimici quin in luoghi ne po  
te reneve tanti canali ci certi in pesce Philopo  
mene . N . come il giorno quelli de evertensi che  
hieamente erano armati et invenerunt canali  
separati uita del fiumicello incominciaro la batti  
glia . puccia ali suoi pedoni Lentenias evertense .  
et ali canali ci et capitemo Lypotri meghapolita  
no come similemente allimma evertensi armati  
aveu et canali di quella medesima generatione  
di canali in soccorso della adiacuatori fu qui  
per aliquante spacio di tempo dubbia battiglia  
siccome diuina medesima generatione duomeni  
di ciascuna parte et in armi et in numero pari  
fatti . N . insono adunque le genti del tyranno  
pero che cosi armi philopomene comandato ali  
prefetti che quando essi fosse impecho combat  
tiro che essi si nol gessero in fuggi tanto che  
essi condiscensione li nimici alluogho la done  
essi capotto bigliato . Così adunque costoro  
veni et fuggendo et coloro seguitandoli per la  
nalle aliquanti ne furono et fediti et morti  
prima che essi uedessero luanosi nimici . Li  
canali ci certi con ordinata sebiera Lanciati  
et quanto lampioni della nalle concedea sta  
uane in maniera che aguolemete per l'interval  
li dell' loro ordini vicenente coloro iquali de  
li loro medesimi fuggirono . Appresso questo  
costoro si mossero interi et fucili et ordiani  
et nell' unica spara et discordar . et ancora  
et della fatiche et delle piaghe standi fredo  
impeto . Quin non fue dubbia uitoria . inco  
stante li canali ci del tyranno diedero le spa  
re et con impocho piu tollaro corso che seguita  
re non uerano fuggendosi nell' loro campo che  
euan furono . et molti ne furono morti et presi  
in quella fuggi . et nel campo medesimo di  
Habyn si sarebbe dubitato se Philopomene nō  
uesse fatto ad vacola sonare , pensando essi  
costoro anere li luoghi piu malagenoli qui  
tunqne temerariamente fatto luanessero tra  
passati non temendo li loro nimici . et appreso